令和 3 年度 7 月定例教育委員会議事録

【日時】

 令和 3 年 7 月 21 日（水）

 開会 午後 1 時 25 分

 閉会 午後 4 時 25 分

【会場】

 辰野町民会館 104 学習室

【出席者】

 10 名

（辰野町教育委員会）

 教育長       宮澤 和德

 教育長代理     根橋 久人

教育委員      垣内 由佳

 教育委員      関  政彦

 教育委員      萩原 多恵子

（事務局関係）

 生涯学習課長    西原  功

こども課長     小澤 靖一

 こども課長補佐

兼学校教育係長   桑原 さゆり

こども支援係長   井出 加代

 学校教育係     向山 倖生

【傍聴者】

 0 名

【次第】

1 議事

(1) 【非公開】通級判断・就学判断について

(2) 【非公開】準要保護の認定について

(3) 【非公開】区域外就学について

2 協議

(1) 【非公開】学校・保育園の様子及び運営上の諸課題

(2) 【非公開】町長による地元説明会を受けて

(3) 今後の教育課程、学校・学年行事等

(4) 各学校の夏休みの過ごし方

(5) 町教育委員会研修視察

(6) 夏休み中の学校関係の工事について

3 報告事項

 (1) 中村七十展について

 (2) 成人式について

○開会

１ 開会の言葉

＜宮澤教育長＞

ただいまから 7 月の定例教育委員会を開催させていただきます。

２ 会期の決定

＜宮澤教育長＞

  本日 1 日限りとしたいがよろしいでしょうか。

・異議なし

３ 議事録の承認

＜宮澤教育長＞

  前回 6 月の議事録についてご異議はありませんか。

異議なしと認め、後ほど署名をお願いします。

４ 宮澤教育長挨拶

  梅雨が明けて、一転の猛暑となりました。まさに盛夏でございます。

町内の小学校は、今日が終業式、明日から夏休みに入ってまいります。辰中につき

ましては、今日 3 年生が修学旅行 3 日目ということで、この後帰校予定となっており

ます。4 連休明けの 26 日が終業式となっております。

  夏休みに合わせて、教育委員会事務局も、夏休みの様々なイベントや各種教室の開

催ということで忙しくなってまいりますけれど、子どもにとっては貴重な夏休みでご

ざいますし、貴重な体験の場ですから、お互いに協力し合いながら対処してまいりた

いと思います。

  さて、6 月の定例教育委員会から今日までの 1 ヶ月、川島小学校の今後についての

様々な動きがありました。まず、6 月 23 日には、川島小学校に子どもを通わせてい

る保護者、9 名 7 家庭と懇談をいたしました。また、地元説明会も、7 月 2 日を皮切

りに基本、耕地単位で開催をいたしました。6 会場での説明会では、どこもほぼ会場

を埋めるほどの住民が集まりました。後半の 2 会場、下飯沼沢と渡戸では、教育委員

の皆さんもご出席いただきましたので、様子は確認できたかと思いますけれど、様々

な意見が出ました。また、6 回の開催の中で、それぞれ耕地ごとで意見の出方が違う

なと、耕地の特色が表れているというような気がいたしました。町長はこの説明会に

おいて、「川島小学校を他校との統合の対象として、検討を進めるべきと考えている

ので、このことを教育委員会に伝え、私も検討に参加します。」と発言されておりま

す。

  町内の小中学校のこの 1 学期でございましたけれど、コロナ禍ではありましたけれ

ど、計画した教育課程を無事執り行うことができ、今日を迎えることができました。

行事関係でも、1 学期予定していた運動会、それから修学旅行、社会見学、林間学習

などはいずれも計画通りできました。辰野南小学校においては第 1 期工事が完了し、

子どもたちは新しい教室に引っ越して、歓声を上げながら学習に取り組んでおります。

これから、夏休み中に管理棟の工事、さらに 2 学期以降も工事が続いてまいります。

居ながらの工事で大変な部分はありますが、児童の笑顔を頭に描きながら進めていこ

うと考えております。

  いよいよ東京オリンピックが始まります。選手の皆さんには、全力を尽くして勝負

していただきたいと思いますが、コロナ感染症拡大も心配されております。とにかく

選手の皆さんには頑張っていただきたい、そんな思いでございます。

  さて、今日も様々な協議題がございますが、よろしくお願いします。

５ 議事

(1) 【非公開】通級判断・就学判断について

 ・井出こども支援係長より説明。

  異議なし、2 名認定。

(2) 【非公開】準要保護の認定について

 ・桑原こども課長補佐より説明。

  異議なし、2 名認定。

(3)【非公開】区域外就学について

 ・宮澤教育長より説明。

  異議なし、1 名承認。

６ 協議

(1) 【非公開】学校・保育園の様子及び運営上の諸課題

・宮澤教育長より説明。

(2)【非公開】町長による地元説明を受けて

 ・宮澤教育長より 6 会場の状況について説明。

 ・教育委員自身が傍聴された会場についての雰囲気や感想を中心に出し合う。

 ・今後、8 月初旬開催予定の臨時教育委員会において、町長より教育委員会に対して

提案がされることを確認。

(3) 今年度の教育課程、学校・学年行事等

・宮澤教育長より説明。

 町内小中学校の 1 学期の反省と 2 学期の教育課程を確認。

(4) 各学校の夏休みの過ごし方

・宮澤教育長より説明。

 各学校の夏休みに係わる家庭通知の内容を確認。

(5) 町教育委員会研修視察

・宮澤教育長より説明。

 コロナの状況を見て、今後検討していくことを確認。

(6) 夏休み中の学校関係の工事について

・桑原こども課長補佐より説明。

 辰野西小学校で給食室のグリーストラップ改修工事とブランコ更新工事を行う。

 辰野東小学校で第一体育館玄関ホール改修工事を行う。

 辰野南小学校で長寿命化改修工事において管理特別教室棟の工事を行う。

 辰野中学校で天井材落下防止工事を行う。

７ 報告事項

(1) 中村七十展について

・西原生涯学習課長より説明。

  令和 3 年 7 月 31 日(土)から 9 月 12 日(日)まで、辰野美術館にて開催されること

 を紹介。

(2) 成人式について

 ・西原生涯学習課長より説明。

  令和 2 年度の成人式を 8 月 14 日(土)に行い、令和 3 年度の成人式を 8 月 15 日(日)

に行う。

  令和 2 年度と令和 3 年度の成人式においては、教育委員の招待はなしとする。

来賓者は、町長・県議・町議会議長・辰野中学校及び両小野中学校の校長・恩師の

先生とする。

コロナ対策として、オンラインでも参加できるように検討している。

8 閉会